Протокол
заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, входящих в состав Чистопольского муниципального района сельских поселений и должностных лиц​ указанных органов

г.Чистополь							    03 марта 2020 года

Председательствует:
Иванов К.В. – председатель рабочей группы, первый заместитель главы Чистопольского муниципального района
Присутствуют на заседании:
Мазгутов Р.Р. – руководитель аппарата Совета Чистопольского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы
Садриева И.Ш. - секретарь рабочей группы, начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления поселений Совета Чистопольского муниципального района

Члены рабочей группы:
Ефимов А.Т. - помощник главы Чистопольского муниципального района по
вопросам противодействию коррупции
Ильин Э.Б. - глава Большетолкишского сельского поселения Чистопольского муниципального района
Ахметзянова Л.В.- главный специалист Палаты земельных и имущественных отношений Чистопольского муниципального района

 Приглашенные:
Шумилов А.А. – начальник отдела архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района

Число членов рабочей группы,  принимающих участие в заседании рабочей группы, составляет 6 человек. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
О  рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, входящих в состав Чистопольского муниципального района сельских поселений и должностных лиц​ указанных органов за 2019 год.

Слушали: К.В.Иванова.
За 2019 год от органов местного самоуправления муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан и входящих в состав Чистопольского муниципального района сельских поселений в рабочую группу поступило 4 решения суда о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального и должностных лиц​ указанных органов.

1. решение Чистопольского городского суда от ДАТА №,,,,,,. Слушали: К.В.Иванова. ФИО обратился в суд о признании ответа № от ДАТА и.о. руководителя ИК ЧМР о предоставлении схемы земельного участка согласно техническому регламенту незаконным. Административный иск удовлетворен, так как ответ и.о. руководителя ИК ЧМР не содержит ответы по существу поставленных в обращении вопросов в полном объёме, что нарушает права заявителя.

Слушали: К.В.Иванова
Установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовке ответа ФИО, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда                             от ДАТА №…….. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

Голосование
 «За» - 6 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили: Установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовке ответа ФИО, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №…….. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

2. решение Чистопольского городского суда от ДАТА №…... Слушали: К.В.Иванова. ФИО обратился в суд с административным исковым заявлением к Палате земельных и имущественных отношений Чистопольского муниципального района (далее - Палата) о признании ответа Палаты об отказе в предоставлении в собственность земельных участков незаконным. В ответе Палата ссылается на то, что участки находятся на землях общего пользования и могут быть предоставлены только в аренду. Ответ Палаты признан незаконным, так как границы территории общего пользования должны быть установлены и подтверждаться документами территориального планирования. По информации отдела архитектуры ИК ЧМР информация о наличии красных линий, обозначающих существующие границы спорного земельного участка отсутствуют. На Палату судом возложена обязанность устранить допущенные нарушения законодательства путем повторного рассмотрения заявления по существу.

Слушали: К.В.Иванова
установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготоки ответа Палатой земельных и имущественных отношений  Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №….. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района обеспечить участие представителя отдела архитектуры и градостроительства ИК ЧМР на заседаниях суда, в случаях если отдел архитектуры и градостроительства ИК ЧМР является стороной и (или) заинтересованным лицом рассматриваемого дела. Рекомендовать руководителю Палаты принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

Голосование:
 «За» - 6 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили: установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовки ответа Палатой земельных и имущественных отношений  Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №... Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района обеспечить участие представителя отдела архитектуры и градостроительства ИК ЧМР на заседаниях суда, в случаях если отдел архитектуры и градостроительства ИК ЧМР является стороной и (или) заинтересованным лицом рассматриваемого дела. Рекомендовать руководителю Палаты принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

3. Решение Чистопольского городского суда от ДАТА №….. Слушали: К.В.Иванова. ФИО. обратился с административным исковым заявлением о признании незаконным и об отмене решения Палаты №,,, от ДАТА об отказе в утверждении   схемы расположения земельного участка. Суд посчитал, что решение содержит неясность и немотивированность оснований для отказа, в связи с чем, данное решение Палаты признано незаконным. На Палату возложена обязанность: устранить допущенные нарушения законодательства путем повторного рассмотрения заявления по существу.

Слушали: К.В.Иванова:
установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовки ответа Палатой земельных и имущественных отношений  Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №….. Рекомендовать руководителю Палаты принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

Голосование
 «За» - 6 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили: установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовки ответа Палатой земельных и имущественных отношений  Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №…... Рекомендовать руководителю Палаты принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

4. Решение Чистопольского городского суда от ДАТА №…... Слушали: К.В.Иванова. ФИО обратился с административным исковым заявлением о признании незаконным ответа Исполнительного комитета ЧМР. Ответ признан незаконным по причине, того что рассмотрен с нарушением Федерального закона №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан РФ», поскольку письмо с ответом не содержит ответа по существу поставленного вопроса. На Исполнительный комитет ЧМР возложена обязанность: устранить допущенные нарушения законодательства путем повторного рассмотрения заявления по существу.

Слушали: К.В.Иванова
установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовки ответа Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №….. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

Голосование
 «За» - 6 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

[bookmark: _GoBack]Решили: установить отсутствие признаков коррупционных проявлений при подготовки ответа Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района, признанного незаконным решением Чистопольского городского суда от ДАТА №….. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района принять меры, направленные на объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений.

	Председатель   рабочей группы                    _____________________ К.В.Иванов

Секретарь рабочей группы                       _______________        И.Ш.Садриева